
 

CR UCA 2022-02-01-01 Page 1 sur 1 

 

 

  

CONSEIL DE LA RECHERCHE 
DELIBERATION A DISTANCE N° 2022-02-01-01 

 

DELIBERATION PORTANT SUR LA SUBVENTION COLLOQUES 2022 

 

 
LE CONSEIL DE LA RECHERCHE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE A DISTANCE DU 01er 
FEVRIER 2022, 
 
Vu le code de l’Education ; 
Vu le décret n°2020-1527 du 7 décembre 2020 portant création de l’Etablissement Public Expérimental Université 
Clermont Auvergne (EPE UCA) ; 
Vu les directives ministérielles liées à la situation de confinement due à la pandémie de covid19, 
Vu l’ordonnance n°2014-1329 du 06 novembre 2014 relative aux délibérations à distance des instances 
administratives à caractère collégial ; 
Vu le décret n°2014-1627 du 26 décembre 2014 relatif aux modalités d'organisation des délibérations à distance des 
instances administratives à caractère collégial ; 
Vu le décret n° 2020-1310 du 29 octobre 2020 prescrivant les mesures générales nécessaires pour faire face à 
l'épidémie de covid-19 dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire ; 
Vu les circonstances exceptionnelles liées aux mesures nationales de confinement mises en œuvre dans le cadre de 
la lutte contre la propagation du virus Covid-19 ; 
Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne ; 
 
 

PRESENTATION DU PROJET 
 
La subvention 2022 allouée aux colloques est de 70 000 euros, composée d’un financement de 55 000 euros pour 
l’UCA et de 15 000 euros de Clermont Auvergne Métropole. Les demandes ont été examinées par le groupe de 
travail « allocation des moyens » du Conseil de la Recherche. 
 
Vu le quorum atteint en début de séance ;  
Vu la présentation de Madame Vanessa PREVOT, Vice-Présidente chargée de la Recherche ; 
Après avoir délibéré ; 
 

DECIDE 
 

D’émettre un avis favorable sur la ventilation de la subvention colloques 2022, telle que détaillée en annexe. 
 
Membres en exercice : 45 
Votes : 41 
Pour : 41 
Contre : 0 
Abstention : 0 

Le Président, 
 
 

 
 

Mathias BERNARD 
 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CR UCA DELIBERATION A 
DISTANCE  2022-02-01-01 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
PUBLIE LE :  

 
Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 
par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



UCA 55 000,00 €

CAM 15 000,00 €

Institut de 
rattachement

Unité de 
Recherche

Intitulé du colloque Porteur du projet
Site Clermont ‐ 

Auvergne
Dates du colloque Durée Envergure

Nombre de participants 
estimé

 Budget total du 
colloque 

 Montant 
demandé 

(UCA+CAM) 
 Plafond max 40%   Classement   Pondération  

Colloque éligible 
subvention CAM (1 
nuitée + envergure 
national a minima)

Montant alloué 
CAM 

Montant alloué 
UCA

Montant pondéré
Montant Total 

Alloué

LLSHS IHRIM + MSH
61ème congès annuel de la 
Société des Anglicistes de 
l'Enseignement Supérieur

CHIARI Sophie OUI du 2 au 4 juin 2022 3 jours Internationale 300 43 500,00 €                      5 000,00 €                17 400,00 €                  A 1,00 €                OUI 2 000,00 € 1 702,08 € 5 000,00 € 3 702,08 €

LLSHS MSH

Congrès international de la 
Société Française d'Etude de 
la Céramique Antique en 

Gaule

DOUSTEYSSIER Bertrand OUI 26 au 29 mai 2022 4 jours Européenne 250 45 100,00 €                      6 000,00 €                18 040,00 €                  A 1,00 €                NON 4 442,49 € 6 000,00 € 4 442,49 €

LLSHS MSH

la "banqueroute" de la nature 
(Shakespeare, sonnet 67) : 
écologie, économie et 

urbanisme dans l'Angleterre 
TUDOR

CHIARI Sophie
(en collaboration avec 

Arnaud DIEMER du CERDI)
OUI 8 juin 2022 1 jour Internationale 14 4 000,00 €                        1 000,00 €                1 600,00 €                    B 0,75 €                NON 555,31 € 750,00 € 555,31 €

LLSHS MSH
Table ronde ‐ Les extrêmes en 

politique aujourd'hui
GELLY Christophe OUI 9 avril 2022 0,5 jour Régionale 5 + public 1 910,00 € 764,00 € 764,00 € NR ‐  €                  NON 0,00 € 0,00 € 0,00 €

LLSHS TERRITOIRES
16èmes journées de 

recherche en sciences sociales
JEANNEAUX Philippe

STREITH Michel
OUI 15 et 16 décembre 2022 2 jours Internationale 150 (20 étrangers) 31 350,00 €                      4 500,00 €                12 540,00 €                  A 1,00 €                OUI 1 500,00 € 1 831,87 € 4 500,00 € 3 331,87 €

LLSHS CHEC

Les spectacles de curiosités en 
Europe de la Révolution 

française à la fin du XIXème 
siècle

BOURDIN Philippe OUI 29 et 30 septembre 2022 2 jours Internationale 20 (4 internationaux) 11 000,00 €                      3 000,00 €                4 400,00 €                    C 0,50 €                OUI 1 110,62 € 1 500,00 € 1 110,62 €

LLSHS CHEC
Mourir au maquis, mourir 

pour le maquis
FLAURAUD Vincent OUI 14 et 15 avril 2022 2 jours Internationale 100 (3 internationaux?) 8 000,00 €                        2 000,00 €                3 200,00 €                    B 0,75 €                OUI 1 110,62 € 1 500,00 € 1 110,62 €

LLSHS CHEC
Le travail en ville. Vers une 

histoire sociale de l'urbanisme 
méditérranéen antique

MAILLOT Stéphanie OUI fin octobre 2022 3 jours Internationale
23 intervanants (14 
internationaux)

16 120,00 €                      2 000,00 €                6 448,00 €                    A 1,00 €                OUI 1 480,83 € 0,00 € 2 000,00 € 1 480,83 €

LLSHS ComSocs + CHEC
Failles ‐ Fractures culturelles 

et identitaires
WHITTON Thimothy

KILTY‐ESPIET Raphaële
OUI 3 et 4 juin 2022 2 jours Internationale 15 (2 internationaux) 2 100,00 €                        840,00 €                   840,00 €                       B 0,75 €                OUI 466,46 € 630,00 € 466,46 €

LLSHS GEOLAB
40ème colloque de 

l'Association des Diatomistes 
de Langue Française

BEAUGER Aude OUI 13 au 15 septembre 2022 3 jours Internationale
50‐70 (10‐15 

internationaux)
17 520,00 €                      700,00 €                   7 008,00 €                    A 1,00 €                OUI 518,29 € 0,00 € 700,00 € 518,29 €

LLSHS CELIS Satire et philosophie
FAVREAU LINDER Anne 

Marie
OUI 12 et 13 mai 2022 2 jours Internationale 17 (5 Internationaux)  4 500,00 €                        800,00 €                   1 800,00 €                    B 0,75 €                OUI 444,25 € 600,00 € 444,25 €

LLSHS CELIS

27ème congrès de la société 
pour l'enseignement et la 
recherche sur le cinéma 

anglophone

GELLY Christophe
LARDY Caroline

OUI 7, 8 et 9 septembre 2022 3 jours Internationale 115 (30 Internationaux) 15 260,00 €                      2 000,00 €                6 104,00 €                    A 1,00 €                NON 1 480,83 € 2 000,00 € 1 480,83 €

LLSHS CELIS
La bande dessinée numérique 
(Europe, Amérique latine)

GIULIANA Virginie
ALARY Viviane

OUI 8 et 9 décembre 2022 2 jours Internationale 30 (20 internationaux) 9 500,00 €                        3 000,00 €                3 800,00 €                    C 0,50 €                OUI 1 110,62 € 1 500,00 € 1 110,62 €

LLSHS CELIS
Questions mémorielles et 

pensées critiques, le dialogue 
est‐il possible?

MESNARD Philippe OUI Octobre 2022 2,5 jours Internationale
23 intervenants  
(+doctorants)

9 000,00 €                        2 500,00 €                3 600,00 €                    C 0,50 €                OUI 925,52 € 1 250,00 € 925,52 €

LLSHS CELIS
XVIIIéme congrès de l'Institut 
International de sociocritique

MOHSSINE Assia OUI 8, 9 et 10 juin 2022 3 jours Internationale 73 25 864,00 €                      6 000,00 €                10 345,60 €                  A 1,00 €                OUI 1 500,00 € 2 942,49 € 6 000,00 € 4 442,49 €

LLSHS CELIS
Les insectes dans les arts de la 

scène
PLATELLE Fanny OUI 23 et 24 mars 2022 2 jours Internationale 19 (6 internationaux) 10 137,10 €                      4 000,00 €                4 054,84 €                    C 0,50 €                OUI 1 480,83 € 2 000,00 € 1 480,83 €

LLSHS CELIS
Maxime Du Camp, deux cents 
ans après : une incarnation du 

XIXéme siècle?
POYET Thierry OUI 9 et 10 novembre 2022 2 jours Internationale 19 (9 internationaux) 4 780,00 €                        1 731,00 €                1 912,00 €                    C 0,50 €                OUI 640,83 € 865,50 € 640,83 €

LLSHS CELIS
Vae victis : les représentations 
du perdant dans la litérature 

antique
VIAL Hélène OUI 17 au 19 novembre 2022 2 jours Internationale

15‐20 (7‐10 
internationaux)

6 400,00 €                        1 800,00 €                2 560,00 €                    C 0,50 €                OUI 666,37 € 900,00 € 666,37 €

LLSHS ACTé
7ème congrès international de 

la société française de 
psychologie du sport

BOYER Simon OUI du 21 au 25 juin 2022 4 jours Internationale 200 61 000,00 €                      6 000,00 €                24 400,00 €                  A 1,00 €                NON 4 442,49 € 6 000,00 € 4 442,49 €

LLSHS ACTé
Colloque des Alumni 
Choreomundus 2022

BLANCHIER Raphaël OUI du 29 au 31 août 2022 3 jours Internationale 133 32 500,00 €                      6 000,00 €                13 000,00 €                  A 1,00 €                OUI 2 000,00 € 2 442,49 € 6 000,00 € 4 442,49 €

LLSHS OUI 59 635,00 €             49 695,50 € 36 795,32 €

DEM CMH

La gouvernance des 
migrations : entre pratiques 
professionnelles et analyses 

scientifiques

ALBARET Mélanie
DIECKHOFF Milena

OUI 18 mars 2022 1 jour Nationale 10 intervenants 1 535,00 €                        614,00 €                   614,00 €                       C 0,50 €                NON 227,31 € 307,00 € 227,31 €

DEM CMH
Négociation collective, accord 

collectif et sanction
FRANCOIS Gwennhaël
MARIANO Christophe

OUI 30 septembre 2022 1 jour Nationale 8 intervenants 3 330,00 €                        1 332,00 €                1 332,00 €                    C 0,50 €                NON 493,12 € 666,00 € 493,12 €

DEM CMH
L'effectivité du provisoire en 

droit international et 
européen

BENEZECH Ludovic OUI 7 octobre 2022 1 jour Nationale 9 intervenants 3 095,00 €                        1 238,00 €                1 238,00 €                    C 0,50 €                NON 458,32 € 619,00 € 458,32 €

DEM CMH
Les défis juridiques de 
l'évolution du paiement

MAYMONT Anthony OUI 14 octobre 2022 0,5 jour Nationale 6 intervenants 1 821,00 €                        728,00 €                   728,40 €                       C 0,50 €                NON 269,51 € 364,00 € 269,51 €

DEM CMH
Ce que le cinéma dit (ou ne dit 
pas) de la bioéthique et du 

droit

LASSALAS Christine
BORGES Rose Marie

OUI 24 novembre 2022 1 jour Nationale 15 intervenants 8 575,00 €                        3 430,00 €                3 430,00 €                    C 0,50 €                NON 1 269,81 € 1 715,00 € 1 269,81 €

DEM
CleRMa + 

partenaire LIMOS
14ème rencontres de l'AIRL‐

SCM 2022

CASSIERE François
NOIREAUX Virginie

NORRE Sylvie
RODIER Sophie

OUI 18 au 20 mai 2022 3 jours Internationale 165 54 250,00 €                      5 000,00 €                21 700,00 €                  A 1,00 €                OUI 2 000,00 € 1 702,08 € 5 000,00 € 3 702,08 €

 AAP COLLOQUES 2022

Budget 2022 Conseil de la Recherche 70 000,00 €
 UCA+CAM+AuRA<6000€

UCA+CAM+AuRA<40% budget total colloque 



DEM CERDI
Conférence Internationale sur 

l'Economie du 
Développement 2022

BRESSON Florent OUI 30 juin et 1er juillet 2022 2 jours Internationale 108 48 645,00 €                      6 000,00 €                19 458,00 €                  A 1,00 €                OUI 4 442,49 € 6 000,00 € 4 442,49 €

DEM OUI 18 342,00 €             14 671,00 € 10 862,64 €

INP LIMOS

38ème conférence sur la 
gestion des données ‐ 

Principes, technologies et 
applications

TOUMANI Farouk OUI 3,5 jours Nationale 180 (10 étrangers) 39 000,00 €                      3 000,00 €                15 600,00 €                  A 1,00 €                OUI 2 000,00 € 221,25 € 3 000,00 € 2 221,25 €

INP LIMOS

SSS 2022 ‐ 24th International 
Symposium on Stabilization, 

Safety and Security of 
Distributed Systems

DURAND Anaïs
LAFOURCADE Pascal

OUI 15 au 17 novembre 2022 3 jours Internationale 60‐70 29 500,00 €                      1 000,00 €                11 800,00 €                  A 1,00 €                NON 740,42 € 1 000,00 € 740,42 €

INP LIMOS
Rencontre Enseignement de la 

Sécurité des Systèmes 
d'Information RESSI 2022

LAFOURCADE Pascal OUI 9 au 12 mai 2022 4 jours Nationale 70 33 250,00 €                      3 000,00 €                13 300,00 €                  B 0,75 €                NON 1 665,94 € 2 250,00 € 1 665,94 €

INP LIMOS WEPA LIMOUZY Vincent OUI fin novembre 2022 4 jours Internationale 50 (65% internationaux) 11 000,00 €                      4 400,00 €                4 400,00 €                    B 0,75 €                OUI 2 443,37 € 3 300,00 € 2 443,37 €

INP LIMOS
Journées annuelles du GdR 

CNRS Mascot‐Num
LE RICHE Rodolphe

BOURINET Jean‐Marc
OUI 7 au 9 juin 2022 3 jours Européenne 105 39 220,83 €                      3 500,00 €                15 688,33 €                  B 0,75 €                OUI 1 943,59 € 2 625,00 € 1 943,59 €

INP OUI 14 900,00 €             12 175,00 € 9 014,56 €

SVSAE AME2P
Journées "activité physique et 
séquelles liées au cancer"

ENNEQUIN Gaël OUI 3 et 4 octobre 2022 2 jours Nationale 100 11 370,00 €                      2 000,00 €                4 548,00 €                    B 0,75 €                OUI 1 110,62 € 1 500,00 € 1 110,62 €

SVSAE LMGE

Journées thématiques de 
l'association francophone 
d'écologie microbienne 

(AFEM) 2022

LEPERE Cécile
DEBROAS Didier

OUI 23 et 24 juin 2022 2 jours Internationale
100 (plusieurs 
internationaux)

22 120,00 €                      6 000,00 €                8 848,00 €                    B 0,75 €                OUI 3 331,87 € 4 500,00 € 3 331,87 €

SVSAE AME2P
European congress of 

pediatric obesity
David THIVEL OUI 2 au 4 novembre 2022 3 jours Internationale 200 (hybrid) 53 000,00 €                      6 000,00 €                21 200,00 €                  A 1,00 €                NON 4 442,49 € 6 000,00 € 4 442,49 €

SVSAE NEURO‐DOL
International Headache and 

Pain Symposium
DALLEL Radhouane OUI 7 et 8 juillet 2022 2 jours Internationale 150 28 800,00 €                      6 000,00 €                11 520,00 €                  A 1,00 €                OUI 2 000,88 € 2 441,61 € 6 000,00 € 4 442,49 €

SVSAE

iGRED
IMoST
M2iSH
CHELTER

2ème Automnales du Groupe 
Cancer Clermont Auvergne

ARNAUD Philippe
BIDET Yannick

BONNET Mathilde
GUIEZE Romain

OUI 14 décembre 2021 1 jour Régionale 100 à 150 765,00 €                           306,00 €                   306,00 €                       NR ‐  €                  NON 0,00 € 0,00 € 0,00 €

SVSAE 20 306,00 €             18 000,00 € 13 327,48 €
Total 113 183,00 €           15 000,00 € 55 000,00 € 94 541,50 € 70 000,00 €

37 dossiers 70 000


